
manuál ios

Městský informační a orientační
systém do Karlových Varů



Obsah

Manuál IOS KV ⟶ Obsah

Analýza a vyhodnocení podkladů
Analýza stávajících prvků IOS
Gra�cké principy návrhu
Objekty IOS v lázeňském centru
 1.1  Dvouúrovňový směrovník
 1.2  Velký infopanel
 1.3  Malý infopanel
 1.4  Páteřní trasa
 1.5  Informační dlaždice
Objekty IOS v krajině
 2.1  Směrovací kůl
 2.2  Malý infopanel
 3.2  Velký infopanel
Objekty IOS pro reklamu a propagaci
 3.1  Válcový výlepový panel
 3.2  E–ink panel
Zásady umísťování prvků IOS
Konec

— 1
— 10
— 20
— 28
— 31
— 37
— 40
— 43
— 48
— 52
— 54
— 58
— 60
— 62
— 64
— 66
— 69
— 74



analýza a vyhodnocení podkladů



Co jsou Karlovy Vary zač?
Aneb lázeňské USP... 

02

Karlovy Vary jsou jedinečné. Na málokterém místě v České republice 
najdete na jednom místě tolik pestrosti a rozmanitosti jako právě zde.

Od roku 2021 jsou zapsány na seznamu Světového dědictví UNESCO 
v rámci položky Slavná lázeňská města Evropy, což znamená, že mají 
natolik mimořádný kulturní význam, že přesahuje národní hranice. Je 
to hodnota stejně cenná pro současné, jakož i pro budoucí generace 
lidstva jako celku.

Vary jsou vyjímečné zejména z těchto důvodů:

— zápis do UNESCO
— přírodní léčivé zdroje – prameny 
— lázeňská architektura – kolonády
— tradice lázeňské léčby 
— lázeňská terapeutická krajina – okolní lesy 
— poloha v údolí řeky Teplé z obou stran lemovaným vysokými kopci 
— mezinárodní �lmový festival 
— genius loci  
— nejzelenější město ČR  
— strategická poloha pro dlouhodobé pobyty v Karlovarském kraji

Rozloha: 59,1 km2

Nadmořská výška: 447 m n. m.

Počet obyvatel: 45.500

Počet návštěvníků za rok: 283.669

 

Manuál IOS KV ⟶ Analýza

Zdroj   KAM KV
  VARY GUIDE 2019/2020
  Wikipedia



Cílová skupina IOS (KOHO)

03

Hlavní cílovou skupinou IOS jsou návštěvníci Karlových Varů, a to 
jak jednodenní, tak víkendoví, ale i třítýdenní lázenští hosté.

Tato skupina se skládá jak z občanů ČR, kteří převládají, tak 
z cizinců. Věkový průměr návštěvníků je o něco vyšší, díky 
zaměření služeb na lázeňství. Převládající cizí národností jsou 
návštěvníci z Německa následovaní návštěvníky ze Slovenska 
a Polska. 

Zajímavou skupinou jsou i hosté Mezinárodního �lmového 
festivalu Karlovy Vary. Díky této prestižní kulturní akci 
s mezinárodní reputací se po Varech pohybuje po jeden 
červencový týden v roce až 13.000 návštěvníků.

Jak již bylo řečeno, IOS by měl sloužit především návštěvníkům 
Karlových Varů, nicméně pozitivní vliv může mít i místní 
obyvatele a  rezidenty. Těm může IOS díky své informační vrstvě 
jednak rozšířit obzory, ale rovněž i zvýšit míru patrioticismu 
a hrdosti na vše, co Karlovy Vary umí nabídnout. 

Zdroj   Data report 2021 infocentra KV o návštěvnosti Karlových Varů 
  VARY GUIDE 2019/2020

(Data za rok 2021)

ČEŠI
187.315
66 %

NĚMCI
55.946
20 %

DOHROMADY
283.669
100 %

SLOVÁCI
6.161
2 %

RUSOVÉ
1.825
0,6 %

OSTATNÍ
32.422
11,4 %

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



Zájmové území 

04

Zájmové území IOS, jak je speci�kováno 
v zadání, nezabírá celou plochu 
Karlových Varů, ale soustředí se na 
lázeňskou část města s přilehlou 
dopravní infrastrukturou.

Při tvorbě IOS jsme toto území 
z hlediska typologie a logiky používání 
lázeňskými hosty rozdělili na dva celky:

— lázeňské cetrum
— lázeňská krajina

Zdroj   KAM KV
  

LÁZEŇSKÉ
CENTRUM

LÁZEŇSKÁ
KRAJINA

LÁZEŇSKÁ
KRAJINA

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



Hlavní úkoly IOS (PROČ)

05

1 —

Navigovat návštěvníky k hlavním cílům.

4 —  

Přinášet informace o hlavních 
památkách, budovách a zajimavostech.

5 — 

Bavit.

6 — 

Zvyšovat atraktivitu Karlových Varů 
jakožto turistické a lázeňské destinace.

2 —

Nabízet alternativu k přetížené páteřní 
trase.

3 — 

Edukovat lázeňské hosty o základní pitné 
proceduře.

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



06

1 — SAMOSTATNÝ OBJEKT

Prvky IOS fungují nejlépe jako samostatný 
navigační objekt. Pokud začneme nosiče 
informací integrovat do „neinformačních 
prvků“ (lampa pouličního osvětlení, 
elektrický sloup atd.), stává se celek 
nesrozumitelným a informace může být 
snadno přehlédnuta.

4 — ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH 
A KOMERČNÍCH SDĚLENÍ 

Pozornost uživatelů IOS je velmi křehká a je 
proto důležité důsledně oddělovat 
informační a komerční sdělení, aby byla 
zachována maximální možná motivovanost 
k použití IOS.

(viz Steve Krug — Nenuťte uživatele 
přemýšlet)

5 — VÝBĚR VHODNÝCH INFORMACÍ

Domníváme se, že nejdříve je nutné 
zkoumat důvody (PROČ?) včetně otázky 
kterou cílovou skupinu (KOHO?) chceme 
informovat a navigovat. Na základě těchto 
informací volit vhodné informace a vhodné 
schéma navigace.

6 — OMEZENÍ POČTU SDĚLOVANÝCH 
INFORMACÍ

Motivaci uživatelů ke čtení IOS je důležité 
udržovat také nepřehlcením informacemi. 
Podle výzkumů je lidský mozek schopen  
intuitivně uchopit maximálně 6—8 prvků. 
Z této poučky vycházíme i při návrhu počtu 
sdělovaných informací na každém nosiči. 

(viz John Maeda — Laws of Simplicity)

2 — KONTRASTNOST

Prvky IOS musí být dostatečně kontrastní 
vůči prostředí, kde se vyskytují. Rovněž 
informace, kterou nosič nese, musí být 
maximálně čitelná a kontrastní vůči 
podkladové ploše.

3 — VIZUÁLNÍ PROPOJENOST A VIZUÁLNÍ 
ATRAKTIVITA

Prvky IOS musí být vzájemně vizuálně 
propojené, aby byla uživatelům umožněna 
kontinuita čtení při průchodu zájmovým 
územím. Prvky rovněž musí být vizuálně 
atraktivní a dodržovat všechna typogra�cká 
a estetická pravidla a kvality, která vyžaduje 
současný gra�cký design.

Hlavní zásady IOS (JAK)

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



Zásady relaxu a pitné kúry

07

1 —

Zpomal a uvolni se.

4 —  

Nekombinuj prameny.

5 — 

U popíjení se procházej a korzuj po 
lázeňské zóně.

6 — 

Pokud máš zájem o kúru s větším 
účinkem, nechej si sestavit plán kúry 
odborníkem.

2 —

Popíjej vodu z tradičních pohárků.

3 — 

Pij pomalu a jen malou dávku 
(přesné info dodá pan Vylita).

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



KAM navigovat, důležitá místa

08

MĚSTO — DŮLEŽITÉ:

Lázeňské centrum
Sadová kolonáda
Mlýnská kolonáda
Tržní kolonáda
Zámecká kolonáda
Vřídelní kolonáda
Prameny 1—16 
Alžbětiny lázně
Císařské lázně
Lázně III.
Divadlo
Lanovka Diana
Lanovka Imperial
Galerie umění
Galerie Becherova vila
Muzeum
kostel sv. Máří Magdaléna
Pravoslavný kostel sv. Petra a Pavla
Terminál MHD
Dolní nádraží
Horní (hlavní) nádraží
Infocentrum
WC (v Mlýnské kolonádě, ve Vřídelní kolonádě)

KRAJINA — DŮLEŽITÉ:

Kamzík
Rozhledna Diana
Goethova rozhledna
Vyhlídka Karla IV.
Vyhlídka Petra Velikého
Tři kříže
Vyhlídka Camera obscura
Sv. Linhart
obora sv. Linhart

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



KAM navigovat, méně důležitá místa

09

MĚSTO — MÉNĚ DŮLEŽITÉ:

Ondřejská kaple
Pendel bus
Hřbitov
Podzemí Vřídla
Westend
Smetanovy sady
Dvořákovy sady
Sady Karla IV.
Sady Jeana de Caro
Mozartovy sady
Malé Versailles
Divadelní náměstí
kostel sv. Lukáše
divadlo Husovka

KRAJINA — MÉNĚ DŮLEŽITÉ:

Vyhlídka Kristýna
Mayerův gloriet
zřícenina kostela sv. Linharta
kaple sv. Linharta
kaple Ecce homo
chata u Obrazu
Kaple U Obrazu
plastika jelena
rybník Linhart
chata Rusalka
chata Kazatelna
chata Přátelství
Findlanterův altán
Findlanterův obelisk
Beethovenův altán
Chopinova chata
Chata Básníků
Chata Lesní pobožnost
Doubská vyhlídka
Jungmannův altán

Manuál IOS KV ⟶ Analýza



analýza stávajících prvků ios



Analýza stávajících prvků

11
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

1 — Směrovky

Nesplňuje zásady: 3, 5, 6, částečně 4
Popis: v zásadě fungující objekt, jehož design je 
však poplatný době, ve které byl navržen (90. léta). 
Velmi často jsou zobrazovány i nedůležité 
a neaktuální cíle, přičemž počet směrovek často 
narůstá do extrému a hraničí s nepřehledností.
Návrh řešení: nahradit nově navrženými 
dvouúrovňovými směrovníky s piktogramy 
a s vhodně redukovaným seznamem cílů.

2 — Návěstí

Nesplňuje zásady: 3, 4, 5, 6
Popis: prvek nezapadá do koncepce směrování 
a nevhodně kombinuje směrovací a komerční 
funkci.
Návrh řešení: oddělit komerční a informační 
sdělení, t.j. nahradit dvouúrovňovými směrovníky 
s piktogramy a nově navrženými reklamními nosiči.

3 — CLV

Nesplňuje zásady: 3
Popis: klasická CLV vitrína. Tento prvek vnímáme 
v lázeňském prostředí jako rušivý, protože reklamní 
sdělení jsou často agresivní a výrazně zvyšují 
vizuální smog prostředí.
Návrh řešení: v ideálním případě nahradit nově 
navrženými e–ink panely a používat jen pro kulturní 
akce.



Analýza stávajících prvků

12
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

4 — Mapy

Nesplňuje zásady: 3, 4, 5, 6
Popis: z našeho úhlu pohledu nevzhledný prvek 
s nevhodně zvoleným typem mapy bez jakékoliv 
strukturalizace informací.
Návrh řešení: nahradit nově navrženými 
dvouúrovňovými směrovníky s piktogramy 
a s vhodně redukovaným seznamem cílů, na 
vhodných místech použít nově navržený velký 
infopanel s mapoum.

5 — Vitríny

Nesplňuje zásady: 3
Popis: Tabule se zastaralým designem.
Návrh řešení: nahradit nově navrženými e–ink 
panely a používat jen pro kulturní akce.

6 — Informační tabule stezky lázeňských 
parků

Nesplňuje zásady: 3, 5, 6
Popis: Tabule se zastaralým designem, neúměrným 
množstvím informací a nekvalitní gra�ckou úpravou.
Návrh řešení: nahradit nově řešeným velkým 
infopanelem s vhodně redukovanými informacemi 
a QR kódem odkazujícím na externí informační 
zdroj.



Analýza stávajících prvků

13
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

7 — Plakátovací sloup

Nesplňuje zásady: 3
Popis: Historizující výlepový válec.
Návrh řešení: ideálně nahradit nově navrženým 
výlepovým válcem, v historické zástavbě možno 
ponechat.

8 — Nový plakátovací sloup

Nesplňuje zásady: 3
Popis: Designově nedotažený novodobý výlepový 
válec.
Návrh řešení: nahradit nově navrženým výlepovým 
válcem.

9 — Turistické značený KČT

Popis: nezávislý tradiční navigační prvek, který se 
nevztahuje k IOS Karlových Varů.
Návrh řešení: ponechat.



Analýza stávajících prvků

14
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

10 — Značení hranic přírodní rezervace

Popis: nezávislý prvek, který se nevztahuje k IOS 
Karlových Varů.
Návrh řešení: ponechat.

11 — Značení hranic lesních porostů (bílá 
a červená)

Popis: nezávislý prvek, který se nevztahuje k IOS 
Karlových Varů.
Návrh řešení: ponechat.

12 — Propojení se Smart Guide

Nesplňuje zásady: 3
Popis: informace o smart průvodci.
Návrh řešení: doplnit tuto informaci na vhodně 
vybrané velké a malé infopanely (např. uvítací).



Analýza stávajících prvků

15
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

13 — Dřevěné dodávané směrovky

Nesplňuje zásady: 3
Popis: parazitující prvek s nevhodným designem.
Návrh řešení: zrušit a nahradit nově navrženými 
směrovacími kůly.

14 — Lázeňské vycházky

Nesplňuje zásady: 3, 6
Popis: chaotický, nepřehledný a vizuálně 
neatraktivní prvek.
Návrh řešení: vhodně zredukovat systém 
lázeňských vycházek (?), jejich značení přesunout 
kompletně na směrovací kůly, začít používat vhodně 
stylizované mapy s jejich zákresem, na klíčové 
vstupy do lázeňského lesa umístit nově navržené 
velké infopanely s mapou a zákresem tras.

15 — Projektové informační tabule

Nesplňuje zásady: 3, 5
Popis: Tabule s nulovou estetickou (a informační) 
hodnotnou.
Návrh řešení: pokud to bude možné, tak zrušit, ev. 
nahradit malým či velkým infopanelem.



Analýza stávajících prvků

16
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

16 — Značení dalších stezek

Nesplňuje zásady: 3, 6
Popis: chaotický, nepřehledný a vizuálně 
neatraktivní prvek narušující klidné prostředí 
lázeňského lesa.
Návrh řešení: vhodně zredukovat systém dalších 
stezek, jejich značení zrušit a začít používat vhodně 
stylizované mapy s jejich zákresem.

17 — Augmentovaná realita

Popis: prvek rozšiřující informační možnosti 
běžných infopanelů.
Návrh řešení: integrovat tento prvek na vhodně 
vybrané nově navržené malé infopanely.

18 — běžecké trasy LLKV

Nesplňuje zásady: 1, 6
Popis: specializovaný a chaotický prvek.
Návrh řešení: v ideálním případě zrušit značení 
v terénu a začít používat vhodně stylizované mapy 
se zákresem tras. Druhou možností je použití nově 
vzniklého značení na informačních kůlech.



Analýza stávajících prvků

17
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

19 — Tabule u KV arény

Nesplňuje zásady: 3
Popis: designově nekvalitní prvek nezapadající do 
nového IOS.
Návrh řešení: nahradit nově navrženým velkým 
nebo malým infopanelem.

20 — Lamposter

Nesplňuje zásady: 1, 3
Popis: podle našeho názoru se jedná o prvek, který 
do města nepatří. Zvyšuje vizuální smog.
Návrh řešení: v ideálním případě odstranit.

21 — Plakátovací plochy

Nesplňuje zásady: 3
Popis: prvek výrazně zvyšující vizuální smog.
Návrh řešení: (alespoň) v centru města omezit 
velkoplošnou reklamu, plakátovací plochy ideálně 
sjednotit do podoby nově navrženého plakátovacího 
válce.



Analýza stávajících prvků

18
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

22 — Odpadkové koše BigBelly

Nesplňuje zásady: 1, 3
Popis: v zásadě fungující objekt s nepříliš 
atraktivním designem.
Návrh řešení: neumísťovat na koše reklamu! 
V budoucnu ideálně nahradit vhodně navrženým 
městským mobiliářem.

23 — Reklamní plochy na autobusových 
zastávkách

Nesplňuje zásady: 1, 3
Popis: prvek zvyšuje vizuální smog ve městě.
Návrh řešení: nahradit nově navrženými e–ink 
panely.

24 — Hodiny

Nesplňuje zásady: 1, 3
Popis: designově zastaralý prvek zvyšující vizuální 
smog.
Návrh řešení: ideálně nahradit vhodně navrženým 
městským mobiliářem bez reklamních panelů.



Analýza stávajících prvků

19
Manuál IOS KV ⟶ Analýza

25 — Nové zákazové stojany

Nesplňuje zásady: —
Popis: dobře navržený, vizuálně atraktivní 
a fungující prvek.
Návrh řešení: ponechat, v ideálním případě barevně 
sladit s novým IOS.

26 — Vitrína kulturního programu

Nesplňuje zásady: 3
Popis: Tabule se zastaralým designem.
Návrh řešení: nahradit nově navrženými e–ink 
panely.



grafické principy návrhu



Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu

Návrh piktogramů

21

Vřídlo Kolonáda Pramen PítkoOplatka



90 °

Multiply x

Play!



Návrh piktogramů

22
Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu

Vřídlo

Hřbitov

Galerie

Vyhlídka

Pramen

Altán/gloriet

Divadlo

Zřícenina

Muzeum

Kolonáda

Náměstí

Partnerská
města

Pítko

Rozhledna

Chata

WC

Obora

Sady

Chůze

Zde jsi

Lázeňské
centrum

Podzemí
vřídla

Lázně

Lázeňské
lesy

Kostel

Terminál
MHD

Lanovka

Vlakové
nádraží

Automobily

ParkovištěKaple P

Infocentrum



Mřížka piktogramu

23
Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu



Piktogram jako ilustrace

24
Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu



25

Základní barevnost orientačního systému

tmavě modrá
RAL 5026

voda

zlatavá
RAL 1035

vřídlovec

královské
město

minerály

Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu



26

Písmo orientačního systému

Atyp Text Medium

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 { } « » § ¶ · : © ® ™ † •

Atyp Text Semibold

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 { } « » § ¶ · : © ® ™ † •

Atyp Display Semibold

Atyp  vs.  Atyp

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 { } « » § ¶ · : © ® ™ † •

Karlovy Vary jsou 
atypické. V dobrém 
slova smyslu atypické! 
Na každém rohu 
narazíte na něco 
zajímavého. A právě 
proto jsme zvolili písmo 
Atyp. Atyp vychází 
tvaroslovím z grotesků, 
což jsou ta nejčitelnější 
písma, ale přidává k nim 
něco navíc. Atypickou 
hravost a osobitý 
šmrnc.

Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu



27

Příklad stylizace mapy

Manuál IOS KV ⟶ Gra�cké principy návrhu

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

Gra�ka mapy 
vychází z jedno- 
duchého vizuálu 
piktogramů 
a doplňkové gra�ky 
a klade důraz na 
přehlednost. 
V různých měřítkách 
a výřezech mohou 
podle potřeby být 
akcentovány jiné cíle 
navigace.



objekty ios v lázeňském centru



1.1  Směrovník 1.2  Velký infopanel 1.3  Malý infopanel 1.5  Informační dlaždice

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru
29

Objekty orientačního systému
— lázeňské centrum

Kristýna View Point

Vyhlídka Kristýna

←

Vřídlo
Hot Spring

Mlýnská Kolonáda
Mill Colonnade

←

Hadí pramen
Snake spring

←

←

1.4  Páteřní trasa

230 cm

LázeňskécentrumSpa center
— 16×

— 5×
— 1×

— 8×
— 10×

— 2,2 km

Vřídlo52,7 °C

Původně stávaly nad vývěrem 

Vřídla před kostelem sv. Máří 

Magdalény pouze lehké přístřešky 

a pavilónky, které mohly být po 

opakujících se výbuších a 

překvapivých průvalech termy 

snadno obnovitelné. Již v roce 

1774 byl v sousedství postaven 

velký barokní Vřídelní sál, který byl 

odrazem uplatňování léčebných 

zásad Davida Bechera, jež 

zdůrazňovaly pití vody přímo u 

pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 

front of the Church of Saint Mary 

Magdalene was covered only by light 

structures and pavilions that could be 

easily replaced after repeated bursts 

and unexpected therm irruptions. The 

spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 

Spring Hall) built in its vicinity in 1774 

reflected the application of the curative 

methods of Dr. David Becher who laid 

great emphasis on drinking the healing 

waters directly at the source.



30



1.1 — Dvouúrovňový směrovník

31

Lázeňské
centrum

←

Terapeutická
krajina

Terapeutická
krajina

Řez Karlovými Vary

1.1  Směrovník

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

Směrovníky vycházejí 
z dvouúrovňového pro�lu 
Karlových Varů.

Kristýna View Point

Vyhlídka Kristýna

←

Vřídlo
Hot Spring

Mlýnská Kolonáda
Mill Colonnade

←

Hadí pramen
Snake spring

←



32

Kristýna View Point

Vyhlídka Kristýna

Vřídlo
Hot Spring 5 min

Mlýnská Kolonáda
Mill Colonnade

Hadí pramen
Snake spring

←

15 min

←

25 min

←

10 min

→

Vřídlo
Hot Spring

Hadí pramen
Snake spring

Kristýna View Point

Vyhlídka Kristýna

Diana View Point
Rozhledna Diana

Walking Routes
Vycházkové okruhy

Mlýnská Kolonáda
Mill Colonnade

Kr
aj

in
a

C
en

tr
um

Materiálové řešení: 
ocel, ocelový plech, digitální smalt

Odhad ceny prvku:
cca 35.000 Kč podle počtu směrů

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

25 min

←

15 min

←

10 min

←
5 min

←

15 min

←

20 min

←

1.1 — Dvouúrovňový směrovník



33

1.1 — Mřížka směrovníku

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

←

5 min
Hadí pramen

Snake spring

←

←

Mayerův gloriet
Mayer pavilion 15 min

←



34

1.1 — Směrovníky

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

5 min
Hadí pramen

Snake spring

←

Mayerův gloriet
Mayer pavilion 15 min

←

sv. Máří Magdalény
Saint Mary Church 5 min

←

Camera Obscura
Camera Obscura Viewpoint 15 min

←
Becherova vila

Becher Villa Gallery 10 min

←

sv. Petra a Pavla
Saint Peter and Paul Church 25 min

←

Lázeňské cetrum
Spa Center 10 min

←

Vlakové nádraží
Train station 25 min

←



30 200 30
260

11
0

23
50

60
0

750
75

0

10
70

78

90

Ø90

750

15

ocelová trubka Ø89mm tl.5mm
pozink + komaxit RAL 5026

Dřík k navlékání ukazatelů
ocelová trubka Ø76mm tl.5mm
pozink + komaxit RAL 5026

betonová základová patka

ocelová základová patka
pozink + komaxit RAL 5026

Ø18chemická kotva M16 250mm

7x ukazatel navlíknut na dřík
a zajištěn imbus šrouby +
komaxit  RAL 5026

75 45

Půdorys základové patky

Betonová patka C20

750

14
0

15
°

plech tl. 15mm
pozink +  komaxit RAL 1035
grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

750

14
0

8 x zajišťovací imbus šroub M6

plech tl. 15mm
pozink + komaxit RAL 5026
grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

DVOUÚROVŇOVÝ SMĚROVNÍK M 1 : 10
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

Poznámka:
Doporučujeme maximálně 7 ukazatelů, z toho 3 šikmé směrovky
pod úhlem 15 stupňů a 4 směrovky rovné.

2 x šikmá směrovka

4x rovná směrovka

 šikmá směrovka

rovná směrovka

1.1

35
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

30 200 30
260

11
0

23
50

60
0

750

75
0

10
70

78

90

Ø90

750

15

ocelová trubka Ø89mm tl.5mm
pozink + komaxit RAL 5026

Dřík k navlékání ukazatelů
ocelová trubka Ø76mm tl.5mm
pozink + komaxit RAL 5026

betonová základová patka

ocelová základová patka
pozink + komaxit RAL 5026

Ø18chemická kotva M16 250mm

7x ukazatel navlíknut na dřík
a zajištěn imbus šrouby +
komaxit  RAL 5026

75 45

Půdorys základové patky

Betonová patka C20

750

14
0

15
°

plech tl. 15mm
pozink +  komaxit RAL 1035
grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

750

14
0

8 x zajišťovací imbus šroub M6

plech tl. 15mm
pozink + komaxit RAL 5026
grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

DVOUÚROVŇOVÝ SMĚROVNÍK M 1 : 10
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

Poznámka:
Doporučujeme maximálně 7 ukazatelů, z toho 3 šikmé směrovky
pod úhlem 15 stupňů a 4 směrovky rovné.

2 x šikmá směrovka

4x rovná směrovka

 šikmá směrovka

rovná směrovka



36



37

1.2 — Velký infopanel

Lázeňské
centrum
Spa center

1.2  Velký infopanel

Materiálové řešení: 
ocelový plech, digitální smalt

Odhad ceny prvku:
45.000 Kč

Velký infopanel slouží 
jako informační tabule 
s mapou v důležitých 
orientačních uzlech.

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady
Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Jateční

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

D
r. Engla

náměstí Svobody

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradskánáměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Mayerův gloriet
Vyhlídka

Petra Velikého

Altán
Camera obscura

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

16×

5×

1×

8×

10×

2,2 km



Partnerská
města
Partner Cities

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat. 
Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse 
molestie consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril delenit 
augue duis dolore te feugait nulla 
facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons 
ectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat.
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat. 
Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse 
molestie consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad 
minim veniam, quis nostrud exerci 
tation ullamcorper suscipit lobortis nisl 
ut aliquip ex ea commodo consequat. 

Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse 
molestie consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril delenit 
augue duis dolore te feugait nulla 
facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons 
ectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat.
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat. 
Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse 
molestie consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad 
minim veniam, quis nostrud exerci 
tation ullamcorper suscipit lobortis nisl 
ut aliquip ex ea commodo consequat. 
Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse 
molestie consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril delenit 
augue duis dolore te feugait nulla 
facilisi.

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril 
delenit augue duis dolore te feugait 
nulla facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons 
ectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat.
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer adipiscing elit, 
sed diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 

exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril 
delenit augue duis dolore te feugait 
nulla facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons 
ectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat.
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer adipiscing elit, 
sed diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 

Lázeňské
centrum
Spa center

16×

5×

1×

8×

10×

2,2 km

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et iusto odio dignissim qui 
blandit praesent luptatum zzril 
delenit augue duis dolore te feugait 
nulla facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons 
ectetuer adipiscing elit, sed diam 

nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip ex ea commodo consequat.
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetuer adipiscing elit, sed 
diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis autem 
vel eum iriure dolor in hendrerit in 
vulputate velit esse molestie 
consequat, vel illum dolore eu 
feugiat nulla Lorem ipsum dolor sit 

Baden Baden

Montecatini

Bad Ems 

Bad Kissingen

Baden

Bath
Spa

Karlsbad

Franzensbad

Vichy

Marienbad

38

1.2 — Velký infopanel

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

Prezentace Great
Spa Towns

Prezentace 
partnerských měst

Ukázka řešení
informačního panelu

Varberg

Carlsbad

Baden BadenBernkastel-Kues

Kusatsu
Eilat



24
60

45
0

400

400

24
60

160

45
0

250

16
0

400

16
080

50 150 150 50

125 150 125

R8

chemická kotva M16
300mm

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

VELKÝ INFOPANEL M 1 : 20
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

20

plech pozink + komaxit RAL 5026

monolitická betonová
patka C20

plech pozink + komaxit RAL 5026

grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

stávající povrch

12

80

1.2

39
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru



1.3  Malý infopanel

40

Vřídlo
73,4 °C

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a překvapi-
vých průvalech termy snadno 
obnovitelné. Již v roce 1774 byl v 
sousedství postaven velký barokní 
Vřídelní sál, který byl odrazem 
uplatňování léčebných zásad 
Davida Bechera, jež zdůrazňovaly 
pití vody přímo u pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.

1.3 — Malý infopanel Materiálové řešení: 
ohýbaný ocelový plech, digitální 
smalt

Odhad ceny prvku:
35.000 Kč

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

Malý infopanel poskytuje 
základní informace, 
přičemž nezakrývá 
popisovaný objekt.



Vřídlo
73,4 °C

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. Již v roce 
1774 byl v sousedství postaven 
velký barokní Vřídelní sál, který byl 
odrazem uplatňování léčebných 
zásad Davida Bechera, jež 
zdůrazňovaly pití vody přímo u 
pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.

K čemu je dobrá
kolonáda?
Why do we have collonades?

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. Již v roce 
1774 byl v sousedství postaven 
velký barokní Vřídelní sál, který byl 
odrazem uplatňování léčebných 
zásad Davida Bechera, jež 
zdůrazňovaly pití vody přímo u 
pramene.

➊ Zpomal a uvolni se
➋ Popíjej vodu z tradičních pohárků
➌ Pij pomalu a jen malou dávku
➍ Nekombinuj prameny
➎ U popíjení se procházej a korzuj

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.

Jak pít lázeňskou
vodu?
How to drink spring water?

K čemu je 
lázeňský kalíšek?
What is a spa goblet?

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. Již v roce 
1774 byl v sousedství postaven 
velký barokní Vřídelní sál, který byl 
odrazem uplatňování léčebných 
zásad Davida Bechera, jež 
zdůrazňovaly pití vody přímo u 
pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.

1.3 — Malý infopanel

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru
41

1.3  Malý infopanel



11
60

160

300

11
60

13
5°

45
0

45
0

22
0

250300

300

16
0

16
0

50 200 50

100

R8

chemická kotva M16 250mm

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

MALÝ INFOPANEL M 1 : 10
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

100 100

20

22
0

80
80

monolitická betonová patka
C20

stávající povrch

plech pozink + komaxit RAL
5026

grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

2x kotvící otvor Ø16mm pro
šroub kotvící do betonu

grafika digitální smalt
viz. grafické řešení

plech pozink + komaxit
RAL 5026

12

42
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

1.3



Hledali jsme materiál, 
který by byl 
nejtypičtější pro 
Karlovy Vary, jakožto 
světově proslulou 
lázeňskou destinaci 
a našli jsme vřídlovec. 
Tento nerost vzniká 
vysrážením z horkých 
karlovarských 
minerálních pramenů.

43

1.4 — Páteřní trasa

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru



1.4 — Páteřní trasa

44

Páteří IOS je trasa 
klikatící se podél řeky 
Teplé kopírující 
lázeňskou promenádu. 
Rozhodli jsme se ji 
vyznačit netradičním 
způsobem, který by 
propojoval všechny 
důležité prvky IOS, 
nenásilně vedl 
návštěvníky lázeňské 
klidové zóny, přičemž 
by v uzlových bodech 
nabízel alternativy 
k této přetížené, leč 
důležité páteřní trase.

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo
D

r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo
D

r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue

17

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m



45

živičný povrch velkoformátová
dlažba

maloformátová
dlažba

Materiálové řešení: 
vřídlovec, epoxidová pryskyřice

Odhad ceny prvku:
500 Kč / běžný metr

Vřídlovec smíchaný 
s epoxidovou pryskyřicí 
bude proveden podle 
vlastností podkladového 
materiálu jako liniový 
objekt nebo jako 
přerušovaná linie.

1.4 — Páteřní trasa

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru



frézovaná drážka 30 mm
vylití směsí vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí

30

30

20

stávající povrch

směs vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

PÁTEŘNÍ TRASA M 1 : 1
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

frézovaná drážka 30 mm
vylití směsí vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí

stávající povrch

stavající culová kostka
nebo jiný typ povrchu

46
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

1.4 — Liniový průběh



stavající žulová kostka nebo jiný typ povrchu

Kruh vylitý směsí vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí
Ø 3cm

30

30

jádrový vrt Ø 3cm pro
vylití směsi vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

PÁTEŘNÍ TRASA M 1 : 1
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

jádrový vrt Ø 3cm pro
vylití směsi vřídlovce s
epoxidovou pryskyřicí

stavající žulová kostka
nebo jiný typ povrchu

30

1.4 — Alternativní bodový průběh

47
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru



48

1.5 — Informační dlaždice

KLIDOVÁ
 ZÓNA  ✳  RES

TI
NG

 Z
ONE  ✳

Slowdown

Zpomal
1.5  Informační dlaždice

Materiálové řešení: 
vřídlovec, epoxidová pryskyřice

Odhad ceny prvku:
3.000 Kč

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

Informační dlaždice slouží 
jako připomínky klidného 
lázeňského rytmu.



mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

INFORMAČNÍ DLAŽDICE M 1 : 2
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

150

30

podklad betonová mazanina

osazení dlaždice do městského
povrchu dle konkrétní situace
dlažba, asfalt, ...

vřídlovec smíchaný s
epoxidovou pryskyřicí

3

grafika dlaždice dle graf.
řešení reliéf 3 mm

150

1.5

49
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru



50

Malý infopanel: Lázeňství

Malý infopanel: Pramen Svoboda

Směrovač: Sadová kolonáda, Vyhlídka jelení skok,
Vyhlídka Kristýna, Mayerův gloriet, Mlýnská kolonáda,

Zámecká kolonáda (alternativní trasa)

Směrovač: Becherova vila, Kostel sv. Petra a Pavla
Altán Bellevue, Pramen Svoboda, Sadová kolonáda,

Dvořákovy sady

Příklad rozmístění prvků

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

× Dlaždice: Zpomal

× Dlaždice: Klidová zóna



51



objekty ios v krajině



Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

Objekty orientačního systému
— krajina

2.2  Malý infopanel2.1  Směrovací kůl

53

3.2  Velký infopanel

230 cm



2.1 — Směrovací kůl

2.1  Směrovací kůl

←

54

Materiálové řešení: 
dřevo, re�exní folie

Odhad ceny prvku:
5.000 Kč

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

Směrovací kůl nenásilným 
způsobem naviguje 
v prostoru lázeňské 
krajiny.

KARLOVA
VYHLÍDKA

DIANA



2.1 — Značení tras vícebarevné

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

2 8

2Lázeňské procházky:

Běžecké trasy:

8 11

Nordic walking:

55



2.1 — Značení tras jednobarevné

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

2 8

2Lázeňské procházky:

Běžecké trasy:

8 11

Nordic walking:

56



120

frézovaný akátový kůl
Ø100mm

11
50

50

120

45
0

150

50
15

0
15

0
50

betonová patka C20

kotvící prvek do betonu

3x otvor Ø16mm pro
kotvící šroub

15
0

150

70

70

10
0

10

mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

SMĚROVACÍ KŮL M 1 : 10
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

kotvící prvek do betonu

ochranný lazurovací nátěr
odstín wenge

hluboké gravírování 4mm
grafika reflexní barva bílá
viz. grafické řešení

monolitická betonová patka
C20

roxor Ø 25mm

otvor Ø16mm pro kotvící šroub

roxor Ø 25mm
3x hlava šroubu
zazátkována
dřevěnou zátkou

2.1

57
Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině



2.2  Malý infopanel

Rozhledna Diana
Diana Observation Tower
556 m.n.m

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a překvapi-
vých průvalech termy snadno 
obnovitelné. Již v roce 1774 byl v 
sousedství postaven velký barokní 
Vřídelní sál, který byl odrazem 
uplatňování léčebných zásad 
Davida Bechera, jež zdůrazňovaly 
pití vody přímo u pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.

2.2 — Malý infopanel

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

Materiálové řešení: 
ohýbaný ocelový plech, digitální 
smalt

Odhad ceny prvku:
35.000 Kč

58



2.  Malý infopanel

2.2b — Malý infopanel s mapou

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v krajině

5 M
IN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina
U Im

perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Jelení skok

Skalníkovy sady

Vycházkový 
okruh kolem 
Diany
Diana Tower trail

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. 

Již v roce 1774 byl v sousedství 
postaven velký barokní Vřídelní sál. 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. 

Materiálové řešení: 
ohýbaný ocelový plech, digitální 
smalt

Odhad ceny prvku:
35.000 Kč

59



60

2.3 — Velký infopanel s mapou

2.3  Velký infopanel

Materiálové řešení: 
ocelový plech, digitální smalt

Odhad ceny prvku:
45.000 Kč

Velký infopanel slouží 
jako informační tabule 
v místě vstupu do lesa.

Manuál IOS KV ⟶ Objekty IOS v lázeňském centru

Lázeňské
lesy
Spa woods

— 92,2 km

— 12 km

5 M
IN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní
Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Jelení skok

Skalníkovy sady

— 9,5 km

— 19,1 km

— 4,9 km

— 17 km

— 3,5 km



61



objekty ios pro reklamu a propagaci



3.1  Válcový výlepový panel 3.2  E–ink panel

Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci

Objekty orientačního systému
— reklama a propagace

63

#korzuj

#vary



Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci

3.1 — Válcový výlepový panel

#korzuj

#vary

Materiálové řešení: 
dutý válec z ohýbaného řezaného 
plechu, digitální smalt

Odhad ceny prvku:
60.000 Kč

64

Výlepový válec slouží pro 
výlep plakátů na běžné 
kulturní akce.



mjölk 395 Infosystém
Karlovy Vary

VÁLCOVÝ VÝLEPOVÝ PANEL M 1 : 20
02/2023
Ing. arch. Tereza Horáková

50
0

1000

20
00

45
0

24
50

1000

30
0

1000

200

Ø25mm

200 20
0

120°

120°

12
0°

12

chemická kotva M25
350mm

monolitická betonová
patka C20

plech pozink tl. 12mm +
komaxit RAL 5026

plech pozink tl. 12mm +
komaxit RAL 5026

plech pozink tl. 20mm

kotvící otvor Ø25mm pro
šroub kotvící do betonu

stávající povrch

3.1

65
Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci



Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci

3.2 — E–ink panely pro krátkodobou propagaci Materiálové řešení: 
ocelový plech, 32palcový e–ink panel, 
zabudovaná elektronika pro dálkové 
ovládání panelu

Odhad ceny prvku:
220.000 Kč

E–ink panel je 
moderní alternativa 
k LCD panelům. 
Nezáří a v základní 
verzi je černobílý, 
takže nevytváří 
světelný ani vizuální 
smog. Zároveň je 
proměnlivý 
a extrémně úsporný 
na spotřebu 
energie.  

66



Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci

3.2 — Proměnlivé e–ink panely pro krátkodobou propagaci

variabilita

není vizuálně rušivé

udržitelnost

nízká spotřeba energie

snadno čitelné

kompaktní rozměr

67



Manuál IOS KV ⟶ objekty IOS pro reklamu a propagaci

nebo GSM

3.2 — Proměnlivé e–ink panely pro krátkodobou propagaci

Všechny panely 
se dají přes WIFI 
nebo GSM snadno 
a okamžitě 
aktualizovat a jsou 
tak perfektně 
využitelné také 
pro zobrazování 
aktuálních 
informací.  

68



zásady umísťování prvků ios



Zásady umísťování prvků v lázeňském centru

70
Manuál IOS KV ⟶ Zásady umísťování prvků IOS

1.1 — Směrovník

Zásady umístění: Směrovníky je vhodné umísťovat 
poblíž páteřní trasy, vždy v místě, kde ji kříží trasy 
alternativní a rovněž výstupové trasy směřující 
k cílům mimo lázeňské centrum. Prvek by měl být 
volně stojící a v prostoru vizuálně výrazný, proto je 
potřeba zajistit dostatečnou vzdálenost od jiného 
mobiliáře a okolních prvků. Minimální odstup od 
nízkých okolních prvků (typicky zábradlí, zídka, 
stojan na kola, sloupek) je doporučen alespoň 
1,5 m. Odstup od větších prvků (budova, strom 
apod.) je doporučen alespoň 3 m. Umístění mimo 
páteřní trasu je možné při zachování logiky 
směrování a prostorové výraznosti.

Doporučený počet prvků: minimálně 10.

1.2 — Velký infopanel

Zásady umístění: Velký infopanel je navržen jako 
jednostranný, takže je vhodné jej umísťovat vždy na 
okraj volného prostranství, pohledovou stranou 
směrem do prostranství. Prvek by měl být volně 
stojící a v prostoru vizuálně výrazný. Odstup od 
prvku za infopanelem (např. zábradlí, zeď) by měl 
být zachován alespoň 30 cm. Odstup od ostatních 
(postranních) prvků by měl být alespoň 1,5 m.

Doporučený počet prvků: minimálně 10.

1.3 — Malý infopanel

Zásady umístění: Malý infopanel je navržen jako 
prvek informující o konkrétním cíli, v jehož blízkosti 
se nachází. Je koncipován tak, aby při čtení textu 
mohl divák pozorovat daný cíl, tj. infopanel by měl 
být volně stojící na prostranstvím před 
popisovaným cílem. Odstup od prvku za 
infopanelem by měl být zachován alespoň 30 cm, 
ale může být i znatelně více, v závislosti na 
velikosti popisovaného objektu. Odstup od 
ostatních (postranních) prvků by měl být alespoň 
1,5 m.

Doporučený počet prvků: minimálně 20.

Kristýna View Point

Vyhlídka Kristýna

←

Vřídlo
Hot Spring

Mlýnská Kolonáda
Mill Colonnade

←

Hadí pramen
Snake spring

←

←

Lázeňské
centrum
Spa center

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

5 MIN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Skalníkovy sady
Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Stará
 louka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.

Lu
čn

í v
rc

h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Turgeněvova pěšina

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Jateční

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu
Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradskánáměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Mayerův gloriet
Vyhlídka

Petra Velikého

Altán
Camera obscura

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vyhlídka
Jelení skok

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

11

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

16×

5×

1×

8×

10×

2,2 km

Vřídlo
73,4 °C

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. Již v roce 
1774 byl v sousedství postaven 
velký barokní Vřídelní sál, který byl 
odrazem uplatňování léčebných 
zásad Davida Bechera, jež 
zdůrazňovaly pití vody přímo u 
pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.



71
Manuál IOS KV ⟶ Zásady umísťování prvků IOS

1.4 — Páteřní trasa

Zásady umístění: Páteřní trasa probíhá celým 
lázeňským centrem a neortodoxním způsobem 
protíná jeho nejzajímavější části. Její průběh má mít 
ze své podstaty hravý charakter, může se 
odchylovat od přímé trasy, kličkovat a uhýbat. Kde 
to bude možné, má trasa mít průběh jako jedna 
kontinuální linie. Výjimkou jsou povrchy 
s maloformátovou dlažbou, kde je možné 
z technologických důvodů změnit průběh trasy na 
bodovou, přičemž jednotlivé body by od sebe měly 
být vzdáleny maximálně 1 m tak, aby zůstal 
zachován liniový charakter značení.

Doporučený počet prvků: 1.

1.5 — Informační dlaždice

Zásady umístění: Informační dlaždice se mají 
vyskytovat vždy v blízkosti páteřní trasy. Maximální 
vzdálenost dlaždice od linie trasy je doporučena na 
3 m. Dlaždice umísťujeme v místech, kde je vhodné 
informovat o lázeňském režimu, tj. při vstupu do 
lázeňského centra a dále uvnitř centra, kde mají 
sloužit jako připomínka pomalého lázeňského 
tempa.

Doporučený počet prvků: cca 20.

Zásady umísťování prvků v lázeňském centru



Zásady umísťování prvků v krajině

72
Manuál IOS KV ⟶ Zásady umísťování prvků IOS

2.1 — Informační kůl

Zásady umístění: Informační kůly je doporučeno 
umísťovat na hlavních trasách vždy těsně před 
křížením výrazných cest se značením 
nejdůležitějších okolních cílů. Dále je možné kůly 
umísťovat také podél tras jako připomínku jejich 
průběhu. Kůl by měl být umístěn do vzdálenosti 
1 m od hrany komunikace a měla by být zajištěna 
jeho dobrá viditelnost a čitelnost jak zblízka, tak 
zdálky. 

Doporučený počet prvků: podle potřeby.

2.2 — Velký infopanel

Zásady umístění: Velký infopanel je navržen jako 
jednostranný, takže je vhodné jej umísťovat vždy na 
okraj volného prostranství, pohledovou stranou 
směrem do prostranství. Prvek by měl být volně 
stojící a v prostoru vizuálně výrazný. Odstup od 
prvku za infopanelem (např. zábradlí, zeď) by měl 
být zachován alespoň 30 cm. Odstup od ostatních 
(postranních) prvků by měl být alespoň 1,5 m.

Doporučený počet prvků: podle potřeby.

2.3 — Malý infopanel

Zásady umístění: Malý infopanel je navržen jako 
prvek informující o konkrétním cíli, v jehož blízkosti 
se nachází. Je koncipován tak, aby při čtení textu 
mohl divák pozorovat daný cíl, tj. infopanel by měl 
být volně stojící na prostranstvím před 
popisovaným cílem. Odstup od prvku za 
infopanelem by měl být zachován alespoň 30 cm, 
ale může být i znatelně více, v závislosti na 
velikosti popisovaného objektu. Odstup od 
ostatních (postranních) prvků by měl být alespoň 
1,5 m.

Doporučený počet prvků: podle potřeby.

2 8

Lázeňské
lesy
Spa woods

— 92,2 km

— 12 km

5 M
IN CHŮZE

lávka Jeana

de Carro

městská nemocnice

Dr. Davida Bechera

U Im
perial

u

M
ic

ki
ew

ic
zů

v 
m

os
t

Teplá

Kavárna
Jelení skok

Západní

Teplá

Bezručova

Morav
ská

TylovaHusovo
náměstí

sady Karla IV.

Teplá

Zám
ecký vrch

Bu
lha

rsk
á

Findlanterův obelisk

Jiráskova

Tyrš
ova

Na Vyhlídce

Kvapilova

Vyšehradská

I. P. Pavlova

Nová louka

Chopinova pěšina

Zahradní

I. P. Pavlova 

Zámecký vrch

Moravská

I. P. Pavlova

Vříd
elní

Petřín

Petřín

Lesmistrova pěšina

Sokolská
louka

Foersterova

Ho
ch

be
rg

er
ov

a

lá
vk

a

Jarní

T. G. Masaryka

Dr. Davida Bechera

T. G. Masaryka

nábřeží O
svobození

Bezručova

Sv
ah

ov
á

Mlýn
ský

 m
ost

Nejsvětější
Trojice

Divadelní
náměstí

Vřídelní
kolonáda

Bezručova

Špitálská lávka

Bezručova

U Tří křížů

ste
zka Jeana de Carro

Nebozízek

Mírové
náměstí

LÁZNĚ III.

Lázně V. 

Vlakové nádraží

Alžbětiny lázně

Palackého
náměstí

Havlíčkova

Americká

Ze
ye

ro
va

Ohře

Fügnerova

Ju
go

slá
vs

ká

kostel sv. 
Petra a Pavla

kostel sv. 
Máří Magdaleny

Na Milíři

chata Lesní pobožnost

Star
á lo

uka

Lab
itzk

ého

láv
ka

Máchova

Jiráskova

Výšina přátelství

Křižíkova

Mlýnská
kolonáda

Horova

Anglická

Tr
ži

št
ě

Svahová

Ra
is

ov
a

Karla IV.
Lu

čn
í v

rc
h

Ondřejská
kaple

nábřeží Jana Palacha

O
strovský m

ost

U Solivárny

Poděbradská

M
lýnské nábřeží

altán
Panorama

Hálkův vrch

Škroupova

Divadelní

Mariánskolázeňská

Marxova stezka

Fibichova pěšina

Lázně I. Císařské lázně

Dvořákovy sady

Chopinova pěšina

kostel 
sv. Lukáše

kostel sv. Petra
 a Pavla

pomn. Rohanův kříž

Ro
ha

no
va

 st
ez

ka

Rohanova stezka

cesta Přátelství

Hřbitovní

Goethova stezka

Mariánská

Hřbitovní

Vrchlického

Italská

vyhlídka Diana

H
orova

U Tří křížů

Bulharská

Scheinerova

H
ynaisova

Kolmá

Resslovy
sady

Zítkova

Libušina

U Im
perialu

Na Vyhlídce

Petřín

Nad Vyhlídkou

LibušinaLibušina

Petra Velikého

Na Vyhlídce

Sadová

Sa
do

vá

Gogolova

lávka

Ondříčkova

Krále Jiřího

Jízdárenská

Moskevská

Svahová

Kr
ále

 J
iří

ho

Gogolova pěšina

san. Myslivna

Chotkova pěšina

kap. Ecce Homo

D
r. Engla

náměstí Svobody

Chotkova pěšina

U Imperialu

Slovenská

Ba
lb

ín
ov

a

Pražská

Chopinova ch.

Sadová

Lázeňský

most

Dvořákova lávka

Varšavská

Krále Jiřího

Na Vyhlídce

Pražská

Koptova

Karla Čapka

O
nd

říč
ko

va

O
ndřejská

Lázeňská

Vřídelní

Teplá

Turgeněvova pěšina

Sov
ov

a s
tez

ka

Ne
ru

do
va

 s
te

zk
a

Bělehradská

náměstí 
Dr. Milady Horákové

Západní

D
r. Janatky

Moskevská

Krále Jiřího

Teplá

kavárna

Nerudova stezka

Sovova stezka

Poštovní most

Fe
sti

val
ov

ý m
ost

náměstí
Republiky

Jaltská

Divadelní

lávka

Park Anny Politkovské

Mozartovy
sady

sady Jeana de Carro

Smetanovy sady

Lanovka Diana

Lanovka
Imperial

vila Lützow

Městská spořitelna

Městské divadlo

Muzeum 

GH Pupp

Malé Versailles

Thermal

Hlavní pošta

Dorotin altán

Vyhlídka paraplíčko nad Teplou

Vyhlídka
Petra Velikého

Altán
Camera obscura

O�ova vyhlídka

Zámecká věž

Tržní
kolonáda

Sadová kolonáda

Keglevičův kříž

Vřídlo

Olivetská hora

Becherova vila

altán Bellevue
4

5

6

9

12

13

16

17

18

19

21

ZDE STOJÍTE

Zámecká
kolonáda

Po
d 

Je
le

ní
m

 s
ko

ke
m

Mayerův gloriet

Vyhlídka
Jelení skok

Skalníkovy sady

— 9,5 km

— 19,1 km

— 4,9 km

— 17 km

— 3,5 km
Rozhledna Diana
Diana Observation Tower
556 m.n.m

Původně stávaly nad vývěrem 
Vřídla před kostelem sv. Máří 
Magdalény pouze lehké přístřešky 
a pavilónky, které mohly být po 
opakujících se výbuších a 
překvapivých průvalech termy 
snadno obnovitelné. Již v roce 
1774 byl v sousedství postaven 
velký barokní Vřídelní sál, který byl 
odrazem uplatňování léčebných 
zásad Davida Bechera, jež 
zdůrazňovaly pití vody přímo u 
pramene.

Originally, the seep of the Hot Spring in 
front of the Church of Saint Mary 
Magdalene was covered only by light 
structures and pavilions that could be 
easily replaced after repeated bursts 
and unexpected therm irruptions. The 
spacious Baroque Vřídelní sál (Hot 
Spring Hall) built in its vicinity in 1774 
reflected the application of the curative 
methods of Dr. David Becher who laid 
great emphasis on drinking the healing 
waters directly at the source.



Zásady umísťování prvků pro 
reklamu a propagaci

73
Manuál IOS KV ⟶ Zásady umísťování prvků IOS

3.1 — Válcový výlepový panel

Zásady umístění: Válcový výlepový panel je ze 
všech stran pohledový, takže je vhodné ho 
umísťovat na větších prostranstvích tak, aby byl ze 
všech stran dostupný. Minimální vzdálenost dalších 
nejbližších prvků je doporučena na 3 metry.

Doporučený počet prvků: podle potřeby.

3.2 — E–ink panel

Zásady umístění: E–ink panel je navržen jako 
jednostranný, takže je vhodné jej umísťovat vždy na 
okraj volného prostranství, pohledovou stranou 
směrem do prostranství. Prvek by měl být volně 
stojící a v prostoru vizuálně výrazný. Odstup od 
prvku za infopanelem (např. zábradlí, zeď) by měl 
být zachován alespoň 30 cm. Odstup od ostatních 
(postranních) prvků by měl být alespoň 1,5 m.

Doporučený počet prvků: podle potřeby.



konec!


